cessis, me negligis illiberalis? Ne culpâ Domino adscribas, te ipsum reum accusa. Quo etenim iure exoptulas, vt diuinus ille fluvius effundat, & agnas aperiat suæ misericordiæ, per te decurratur, si montem opponas durissimum, & cordis tui obliuionis fortissimum obstaculum, in tantum vt nullus hic prædicator, condellatus nullus, exterius nulli conscientiæ reus, ortus & agitationis interitus nec iræ diuinæ timor, nec iudicij, inferniq, horror, vllam in te vaquam, sicut in alijs fecerint a peccatorum.

Quo titulo talem tibi qualem Dauidi peccati 40. possis indulgentiam? Num eorum agis, aliquid, quæ Dauid egit quæ plurima, seueram adeo subiens penitentiam, vt cinerem tanquam panem manducaret, lacrimas vt potum sumeret, integras noctes tristibus gemitibus, ac gemitibus singultibus dedicaret: oculi eius perennet fontes, & adeo largè profluente, vt lætes præ lacrimis ita maduere, ac si de fluvio interius extraheretur: *Laboravi in gemitu meo, lanabo per singulas noctes lectum meum, & lacrimis meis stratum meum rigabo.* Quo iure vis tam misericordem se tibi, sicut D. Petro, exhibeat? Numquid tu, quod ille? De loco namq, discedit, qui i li ad peccatum viam straxerat vnicò scilicet cunctas amputans occasiones, ita corde totus afflicus, vt ex lacrimis oculi erunt pentibus facies eius sulcos traheret profundissimos. Quo debito præcendis talem qualem Abraham, Deus faciat tibi gratiam? Numquid tu, quod ille? Non enim solummodo propter Deum propria ex cessit terra sed domum erexit, pauperibus in hospitium, & parum ei erat aduenientes excipere, nisi etiã illis in itinere curreret obtutus, in huius illos multò quæreret diligentius (ingit D. Chryso-  
quàm optatam venator feram persequatur. Quo nomine postula iacturas tibi restituit? Deus, sicut Iob cuncta in duplioni perdit restituit? Numquid tanta in tribulationibus, quanta Iob exultas patientia? & quo casus sunt asperiores, eo gratiarum Deo reddis actionem ampliotem? Num hoc intonas: *Domini deus, Dominus abstulit. Sicut Domino placuit in factum est, sit nomen Domini benedictum.*

Numquid illa perficis, quæ illi, qui sincerè Deum non offendere satagebant? Id quod S. Benedictus, qui vt carnis euinceret temptationem, se nudû inter veprea voluauit? Id quod S. Francisus, de eodè facinore laudabilis insuper, & intensissimi tempore frigoris, & hyemis iniuriæ, algidissimæ nuvis globulos amplectebatur? Id quod D. Dominicus, qui terciò per diem carnem suam

fram vsque ad sanguinis profusionem flagellis excipiebat. Tunc sunt Monachorum exercitia, qui se strictissimis adstringebant penitentibus, pectora rudentes, feras pendulas labijs suis asfigentes, et noctibus in oratione conectentes? Num ana horitas imitari, qui in peccatorum suorum penam, se velut carceribus concludebant, viciatim comedentes, guttation bibentes, sub dio & frigido aere noctibus, sub ardenti flammis solis radijs tota die persistentes? Numquid D. Hilarionis aliorumque insequeris vestigia, qui quo carnem suam macerarent in dies quinque ficus comedebant, bibebant que frigidam? Num Dei seruos amularis? Vbi lectus nudus tellus? Quid de cilijs asperimus? Vbi cupiditatum illicitarum refrenatio? quis mundi contemptus? quis Dei timor? qualis in proximum charitas? quid tu tibi persuades, quod beneficia, donaque, quibus Deus amicos suos abundantanter cumulauit, ea impetiarint, seipios lauitis excipiendo, genitaliter comedendo, ad latere aem & crapulam bibendo, se ingurgitando, molliter dormiendo, suis appetibus plus satis indulgendo? Illorum perlegē gesta memora-ntia.

rum assiduo sanctorum exercitio. Sunt autem verba D. Bonauent. aureis digna conscribi literis, oculisque perpetuo proponenda: *Filia tu credis, quod omnem gratiam, quam habui, habuerim sine labore? Non est ita; imo nullā gratiā donū, aut virtutē à Deo habui, nisi magno labore, continua oratione, ardentē desiderio, profunda deuotione multis lacrymis, & multa afflictione, dicendo, faciendo, cogitando semper suis placita, sicut sciebam & poteram, excepta gratia, qua sanctificata fui in utero matris.* (Ex quibus hanc illi proponit conclusionem:) *Pro firmo scias, quod nulla gratia descendit in animam, nisi per orationem, & corporis afflictionem, &c.* Vt autem hæc doctrina ad nostras pertineat aures, illam quoque eadem Dei genitrix purissima D. Brigide cuius reuelationes omnium iudicio in Ecclesia probantur, magnaque habent auctoritatem. Tu, igitur preces tuas coram Deo prosterne, tu roga, veli quæ alibi fecerit: & hic facere *Fac & hic.* Tu similiter, quod illi fac.

Hic innotuit doctrinae responsio illa Diui VIII. Gregorij ad Petrum Diaconum suum, quam Exemple describit Familiariter colloquitur quondam plura Diacono suo, vt doctissimus ita sanctissimus *lib. 1.* Pontifex, & paterfamilias eorum Monachi sui *Dial. c. 15.* temporis meritis clarissimi nomine Florentij, & hoc autem singulariter, quod quidquid à Deo per preces postularet, continuo obtineret, in tantum, vt dum ad locum accedit serpentibus terribilem, & ipso rogante, Deo supplicaret, illos abigere dignaretur, ad vicum oris sui verbum oculis ac manibus in aera sublati Deus continuo postulatis annuit: *Subito caelum intonuit, atque idem tonitru omnes illos, qui illum locum occupauerant serpentes interemit.* Quo audito miratur Diaconus & percunctatur. Sanctissime Pater: quæ potest esse ratio, quod tam cito Deus Monacho petita concesserit, mihi vero, & alijs, vel petita non concedit, vel in multa differt tempora? Vos (respondet D. Gregorius, ) IX. alijque estis in causa, qui ea in Dei honorem Ratio etur non agitis, quæ Sanctus hic faciebat. Ille velociter Dei præcepit obediebat, & diligenti studio non dio, quæ Deo sciebat esse placita, exquebatur audia. Hinc Dominus respondebat, illico votis eius precibusque fauens liberalis. Vos & ceteri, vel non agitis id, quod à vobis ex postulat, vel præcipit Deus, vel negligenter, aut tardè perficitis, siudas eius vocibus aures præbetis, quocirca & vestris etiam clamoribus obfuscescit, & vel petita non concedit, vel procrasti- at: *Quid mirum, D. Grego. si postulantes à Domino minime audimus, qui præ-*

D. Beo. Lib. de Cori. 84.

VII. Apparet D. Virgo Elisabeth Hungarica Regina.

D. GREG.

IX.

D. GREG.

eripientem Dñm, aut tardè aut nullo modo audimus  
Et quid mirum, si Florentius in prece sua cecidit est  
auditus, qui in preceptis suis cecidit Dñm audiuist.

Prosa. 2. 6.  
9.

Ex huius occasione ponderat D. Greg. illa Spiritus S. sententiã: Qui declinat aures suas, ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis. Vnde Deus hic agat quòd alibi, tu fac hic quòd factum alibi.

65 41

Summopere Dei populus affligebatur: eò quòd tyrannus Holofernes graui cingeret Bethuliam obsidione. Languerat animus etiam fortissimis. Prodit summus Sacerdos Eliachim, illos adhortatur. Euge agite charissimi, sumite animos, in memoriam reuocate, qualiter in deserto Patres nostri non leuibus piessi calamitatibus, ob Amalechitarum grauisimum impetum, per orationes, ieiunia & penitentiam ad Deum confugerint quòd ibitum temporis egit, ager & hic si nos huc, quòd ibi ipsi, egeimus; Scitote, quoniam excaudiet Dominus preces vestras, si manentes permanseritis in ieiunijs & orationibus in conspectu Domini. Exponit hæc omnia eleganter D. Amb. & laus ad præfens interpretatus Euangelium: Euidenter nos sermo Domini Saluatoris informat, & ad studium veneranda ciuilitatis horatur, quòd nero sanatus ostenditur & maculosi morbo corporis absolutus, nisi qui religioso officio studuit sanari. Non enim dormientibus diuina beneficia, sed obseruantibus deferuntur. Deus speculum est, & talem se tibi offert, qualem te, tu illi. Hæc fuit illa Nazarenorum amentia qui prætendunt, vt ibi in eorum Christus obsequium præster illa, quæ exteriori causã alibi præstiterat, cum hi non ea agerent, quæ illi. Illi Saluatorem summa exceperunt reuerentiã, vt diximus hi inhonorarunt, illique tanta incredulitate obstituerunt, vt dicant Euangelista, quòd Mirabatur propter incredulitatem illorum. Ita vt, vno eodemque gestu current, & honor illi ab extraneis delatus, in eum credendo, & contumelia, qua in illum non credendo conciuies eum affligebant, quocirca, sic vt Caphtarnai magnam Christum fidem mirabatur Centurionis: Audiens Iesus miratus est; sic & hic in Nazareth pernicacem conaturalium miratur infidelitatem. Mirabatur propter incredulitatem illorum.

In lib. c.  
4. 12.

D. AMBR.  
Lib. 4. in 4.  
Lib. de  
viduis.  
Tom. 4.

§. 16. Non est propheta sine honore.  
Honor em Christus prætendebat, non tam sibi, quam in ipsorum hominum beneficium.  
O Biceps autem, plus admiror datã à Christo rationem, quam ipsam conclusionem.

65 42

Vobis non sum sicut alij, beneficus, quia non me, sicut alij, reuererunt. Quid hoc celorum Domine, à quo tempore mundi honores tuis accutus? Nò quid tu ille, qui illos defecisti, & docuisti nos, eosdem pedibus tererentus? Numquid tu ille, qui toto vitæ tuæ decursu honores fugisti, & es protectatus: Ego clauitatem ab hominibus non accipio. Quando miraculorum tantum magnitudine conuicti quingue milia hominum, quos in deserto quingue paubus, & duobus picibus satiasti, te honorate, te regio coronare voluerunt diademate, fugam ampuisti, te abscondisti, monisti que fastidium ne videreris ascendisti? Nauitans tuæ gloriæ, hymnis cælestibus, & Angelorum inlodiã celebratam, gloriosa regum tenæ festiuam adoratione, Bethlehemiici stabuli conclusisti angustijs, & ignominia. probos mortis abscondisti, quàm subire voluisti in loco ceteris magis publico Hierusalem, die confusus totius orbis, vt iudicialis. Ad rem apte declarat D. Augustinus Domini verba ore Dauidico de castata qui ad litteram Christi dei scribit passio. nem: Ego sum vermis & non homo, opprobrium hominum & abiectio plebis. Quorum varias dat ex. positiones, quæ in ea prima est, quòd per illa Christi voluerit testari humilitatem & quantum in mundi dignitatibus aberat ambiendis: Ego sum vermis & non homo. Vox hæc: Homo, non sumitur, secundum id quòd significat cum qui naturam habet humanam, hoc enim modo, Christus homo erat, sed secundum quòd eum significat qui honores venatur, ea phrasi quem dum vitum abiectum & nullius auctoritatis vocas, de illo dicis, non est homo. Vnde transferunt alij: Ego sum vermis. & con. v. b. Amplius. Christi Opprobrium hominum & abiectio plebis; Non ille expositi li fat erat dicere: contumelijs & opprobrijs affectus sum, sed ipsum opprobrium, & hominum multum abiectio; de re aliquã pronuntias, valde alba quòd ipsamet sit albedo.

Cum igitur hæc ita sint, quid est quòd modo tam avidum te ostendas auræ popularis, vt rationem non faciendi in patria tua miracula illa assignes, quòd te in illa non honorent? Coulat omnibus, quòd Christus humanæ non esset laudis avidus, nec fama: ieiunio præceps, maxime verò terrenæ; nouerat etenim ipse melius, quam omnes philosophi, qui terrenam gloriam fugerunt, illam magis debere contemni, & conculcari, quàm captari: nihilominus illam ambiebat, non propter se, illi namq, nec parum nec multum referebat, sed in maximũ hominum beneficium.

cium. Hoc quod Dominus seſtabatur, noſtrum erat bonum, & ſuas nobis poſſe diuinas & mæſturabiles communicare diuicias: ſciſet a: tē, horum omniū fidem eſſe fundamentum, in illū credere, illum recipere, vt talem qualis erat, illum agnoſcere illum vt talem reuereri. Ad Dei beneficia, donaque recipienda, fides eſt ſupponenda: *Accedentem ad Deum oportet credere, Ita ſaluatur Iudæis preteſtatur: Niſi credideritis, quia ego ſum, moriemini in peccato veſtro.* Et Patrem orans hanc omnibus notam depromit ſententiam: *Hæc eſt vita æterna, vt cognoſcam te ſolum Deum verum, & quem miſiſſi Jeſum Chriſtum.*

43 Hinc eſt, quod patraturus miraculum, primo fidem exigebar. Accedunt cæci, & viſum depoſcunt. Reſpondet illis: *Creditis quia hæc poſſum facere vobis.* Etiam Domine. Eam igitur vobis concedo. Pergit Lazarus reſuſcitaturus, & prius in fide Martham iſtruit, eamque de cauſa morabatur cum illa aliquantulum, vt notat D. Petrus Chryſologus demonſtrans, quod prius in eius corde excitare & reſuſcitare deberet fidem, quam de ſepulchro fratrem Lazaram. Iam operi ſe accingens, alii valem Martham proſtitit incredulitatem, dicendo, *Iam ſcietis.*

40 O Martha, replicat Dominus, *Nonne dixi tibi, quia ſi crederis, videbis mirabilia, Gloriam Dei,* & quod non credendo nulla videbis omnino. Verba ſunt hæc quibus oſtendit Dominus, id quod prius, quando cum illa hæbebat, illi dixerat, & doctuerat. Ita vt, dum ſaluator noſter exigit, vt in illum crederent, honorem illi deſerent, & vt talem, qualis erat, reuererentur, non hoc amore ſui prætendebat, ſed eorum cauſa, vt in illis operaretur miracula, dona diſtribueret, beneficia conferret: quod namque ad hæc & illa viam aperit, fides eſt certa & ſe-

6. *certa in fide nihil haſitans,* inquit Apoſtolus. Ex hac doctrina duo declarat D. Chryſoſtomus loca D. Pauli Apoſtoli, qui ſibi videntur repugnare. Et in vno loco dicit quod ſua Dominus ordinariſt mysteria, ſacramenta, miracula in gloriam ſuam: *Quam prædeſtinauit in gloriam ſuam.* Alio vero loco dicit, hæc omnia conſtituta eſſe in gloriam noſtram: *Quam prædeſtinauit in gloriam noſtram.* Si ſuam appetebat gloria quomodo noſtram deſiderabat? Optime: quia ſuam ambiebat gloria noſtra cauſa: ob hoc honorari quærebat, æſtimari, & ab hominibus glorificari, in gloriam & ſalutem ipſorum hominum: medium etenim, quo ſua illis communicaret bona gloria, hoc quærebat, vt illum ipſi re-

ciperent, agnoſcerent, honorarent. En tibi cauſa cur in Nazareth nulla notatu digna ſecerit miracula quibus hoc addit. Euangeſtiſta, quod nec quidem poſſet, ob refragam illorum incredulitatem: *Non poterat ibi virtutem vllam facere propter incredulitatem eorum.* Quod modo non vacat exponere, niſi ſecundum prædicta, quod ipſa incredulitas Deo manus ligare videatur? Hanc ipſe tollere deſiderat, & in ipſum credant poſtulari, quo ſua ciuibus poſſit ipſe communicare beneficia.

§. 17. Vt Dei miniſtri opera faciant, debent in honore haberi, ea de cauſa illis dai faciendi miracula petiſtatem.

**H**ic nota rationem cur Deus ſuos velit miniſtros & honorari & magni fieri, vt illos colas, verearis, reuerentis non tam propter ipſos quam ob commodum Veſtrum & animæ ſalutem: ſi namque illos non magno habueris in honore, non iuſtam illis tribueris authoritatem: quem in vobis fructum facient: Hoc ſubtiliter aduertit D. Chryſoſtom. illa D. Pauli Apoſtoli verba interpretatur: *Rogamus autem vos fratres vt noueritis eos, qui laborant inter vos, & præſunt vobis in Domino, & monent vos, vt habeatis illos abundantius in charitate propter opus illorum.* Quantum ſapio vult Apoſtolus comprehendere & deſcribere quid ab illis requiſierat. Hoc enim illis ſignificatur verſis: *Rogamus autem vos fratres, q. d. Multa à vobis poſtulauit, ad multa ſum vos adhortatus, nihilominus hoc ſit omnium primicerium. Quid rogas Apoſtole? Vt noueritis eos qui laborant inter vos & præſunt vobis in Domino, & monent vos. Vt Dei miniſtros noueritis qui laborant inter vos, & veſtri ſunt ſuperiores, vos adhortantur, verbum Deo vobis proponunt. Quid hoc ſignificat. Vt noueritis eos, iam illos æſtimamus. Nec intendit, nec de ſimplici loquitur cognitione, ſed de veritate approbationis, æſtimationis & honoris: eo modo quo de Chriſto Ioannes loquitur Iudæis, quem inter illos medium non cognoſcebant. *Medius veſtrum ſtatit, quem vos veſtiſtis.* q. d. ille quem non æſtimatis, non honoratis, non magni penditis: eo modo quo idem dixit Apoſtolus: *Nouit Dns qui ſui eius.* Vult etenim dicere, illos honorat, illos magnificat, eo gradu quo David olim cecinerat: *Nimis honorati ſunt amici tui Deus.* Hoc Pf. 138. 17 vos rogo (inquit Apoſtolus) vt colatis, in pretio habeatis,*

44. *Et*  
1. Theſſ.  
c. 5. 12.  
1. Cor. 16.  
1. Tim. 2.  
138. 17

I. Dei ministri in honore  
fructu  
faciant.  
D. Chr.  
Mo. 10 in  
1. ad Thef.  
Tom. 4.

habentis reverentiam superiores vestros præceptores & prædicatores, & non taliter aut qualiter, sed abundantius habeatis illos in charitate. Quasi dicat (interprete D. Chrystostom.) illis habendi, magis quam omnibus alijs debetis charitatiuè amari, & piè, illos feruentiori amore dilectione, illorum præ ceteris diligentius favere dignitatem. *si: Habentis illos summo in pretio.* Et hoc non propter illos, sed propter vos ipsos: ut in vestris opera faciant animabus: *Propter opus eorum.* Si patientes vestros summi facitis carnales (argumentatur D. Chrystostom.) per quos hanc Deus vobis largitus est vitam corruptibilem corporis miseriarum cumulum, & quæ: minimo exspirat statu, quanto maiori in honore habere vestros debetis patres spirituales, per quos vobis Deus animæ dat vitam, perpetuam & æternam, quæ est vita diuina? Quanto feruentius illos, per quos vestrum illuminat intellectum, vestram inflammam voluntatem, vestra remittit peccata, hoc vobis suæ gratiæ distribuit donum, cuius vel minima pars totum cælorum, terrarumque præponderat natu æ? *Propter opus eorum:* Ut opus hoc in vobis queant implere.

Ecc. 3. 11  
I. I. Dei ministri non propter se sed propter nos creatur.

Spectare videtur Apostolus illud Ecclesiasticum: *Honora medicum propter necessitatem; etenim illum creavit Altissimus.* Propter necessitatem, non suam sed tuam: propter tuam etenim illum Deus in hoc mundo creavit. In quem finem, arbitraris, posuit Deus Prælatos, Prædicatores, Pastores & Magistros? Propter suam eorum necessitatem? Minime, sed propter vestram. Quid faceres, nisi Prælatum haberes, qui tibi Pastor famularetur? Quid rerum ageres sine Confessarijs, qui te absoluerent, sine sacerdotibus, qui pro te Deo sacra facerent, sine prædicatoribus, qui te instruerent? Propter vos posuit illos Dominus: *Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem Pastores & Doctores.* Ad Ad quid? propter ipsos? Nequaquam, sed ad connectendum & animandum illud suum corpus Ecclesiæ mysticum: *In adspirationem corporis Christi, ut in gratia & gloria perfecti esse valeamus: Donec occurramus omnes in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi.* Hoc opus agunt, & eo fine creavit Dominus medicos, propter vestram necessitatem. O quantum te debere credis medico, qui te à febri curat, quæ te festinat rapiebat ad sepulchrum! quantum illi, qui tibi molestissimam abstulit paralytim, te lepra mundavit immundissima! O quantum feruido obstringeris prædi-

Ephes. 4.  
13.

catoni, qui tibi cor illuminavit obscurissimè prudenti confessione, qui te à peccatis tuis abfoluit liberum, morientem solatus est, ad ceteram reduxit salutis salutem! Ut autem hoc opus perficiatur, illos honora illos primo habeo, quod eterim proximè disponit reparandi infirmum, illique quam maxime refert, ut effectum habeat, illud esse dicimus, si medicum magni faciat, & in summa habeat auctoritate. Etenim quam si non habeat, nec eius magnificet prædicationes. Quod opus in te, prædicator efficit, si contra illum naso suspendas? quid confessarius: quem non humanus reueteris? Quomodo illum auscultabis? Quomodo ad huius te pedes prosterneris? Quomodo Prælati reuereberis instituta, si paratæ de illo sit opinio?

Hinc est, quod tanto Dominus studio laborat, ut prophete sui ministri non vulgare impudenter obtinerent locum, ad quos illos mittebat prædicatores. Unde delegans Moysen in Ægyptum, stupendam adeo illi tribuit prædicationis potestatem, & quidem talia, ut omnibus esset in confesso, quod ipsa creaturæ insensibiles, illum & agnoscerent, & honorarent, & videretur quasi potens quidam Deus: idcirco illi dixit: *Ecce constitui te Deum in hæræis.* Deinde dum eundem ad populum suum duxit, etatis misit tabulis legis honoratum, ut illi quam plurimum deferrent, tam tam vultui eius indidit claritatem, fulgentisque radios, ut oculos obcaeret intuentium: *Fuit ministratio in gloria.* hinc Apostolus. *Ioſue autem, dum eum populi erat ducem & superiorum, tantam contulit maiestatem, ut alter Moyses esse videretur, ynde & illi ait: *Hodie incipiam te exalare coram omni Israele, ut sciant, quoniam sicut cum Moysse fui, ita & tecum sum.* Ut apud omnem populum Samuel vigeret auctoritas, hanc illi tribuit potestatem, ut ad suæ vocis imperium, tempellares, & contra a deo formidanda prouocaret, ut omnes eius se pedibus humiles inclinarent. Eliaz, quo à milibus in honore habebatur, potestatem dedit, ignem de cælis eliciendi quo sui pleberet contemptores. Filiseo concessit, ut egressi de saltibus vili pueros discerperent triflores. Idcirco missus Apostolos in Iudæam prædicatores, ut omnium honore ac laudibus circumterrentur virtute curandi infirmo, & demones eiciendi commendavit: *Dedit illis virtutem & potestatem, ut demonia eicerent, & infirmos curarent.* Quando demum à mortuis resuscitatus, eos per mundum destinabat videretur, præcelsam illam tribuit*

inuit potestatem, vt quicunque illis crederent: *Demonia eijcent, linguas loquentur nouas, serpentes tollunt, & si morissem quid biberint non ea nocent.* Quia vt dixit Apostolus, si mittere Moysen cum lege antiqua, quæ vocari poterat ministratio mortis, eo quod populo adferebat statuta mortis magis & supplicij, quam vitam, talem illi contulit splendorem, ac vultus claritatem, quanto magis expediebat vt Apostolis daret: illos etiam mitebat cum lege, quæ vitam ministrabat, & à morte liberabat, lege scilicet Euangelij: *Si ministrat mortis &c. fuit in gloria ita vt non possent intedere filij Israel in faciem Moysi &c. quomodo non magis ministratio spiritus erit in gloria?*

Hinc collige cur Deus dederit potestatem & virtutem tam prodigiosa faciendi miracula S. Patri nostro Dominico, in ipsa totius orbis vrbe primaria, Roma in omnium oculis, & Seraphici Patris S. Francisci corpori Passionis S. impellerit stigmata talesque splendores, vt eorum comparatione, claritas vultus Moysi vilesceat: S. quoque Benedictum tantorum patrorum fecit esse mirabilem. Ac vltimo nostra hac tempestate Sa. Cistincæ Matr. D. Theresiæ de Iesu, nobis spectantibus, quibus mundum in humanam rapitur admirationem: vt apud omnes magno forent in honore: non tam eorum causâ, quam ad ipsorum hominum salutem: vt pollentes auctoritate, & reuerentiâ conspicui, suas possent fundare, quas fundarunt, religiones, in tantam Dei gloriam, fidei incrementum, Ecclesiæ defensionem, hæresum extirpationem, peccatorum conuersionem, iustorumque consolationem. Ex his processit illa cura, quâ in la, sanctique viri, honorem suum totum fatumque co. seruire studuerunt, & in eius respondere defensionem. Ita notat D. Gregorius illam D. Pauli prolixam orationem, honoris sui defensionem, quem illi pseudo-Apostoli quidam tollere conabantur, vbi cælesti eloquentia, quam expendit D. Augustinus pro se reddens rationem stemmatis sui, beneficiorum Dei, raptuum horum, miraculorum, causam adducens, nec nosse probat quod ipse plus valeat solus, quam ceteri omnes in vnum collecti, quodque ipse solus plus illis omnibus honoretur. Non hoc egit Apostolus (asserit D. Gregorius) vt gloriæ popularis ardore: satis enim euidenter procellatus est, se nihil minus ambire quam gloriam: Neque enim aliquando fuimus in sermone adulationis, sicut si is, neque in occasione aularum, Deus testis est, nec querentes ab hominibus gloriam, neque à vobis, neque ab alijs. Sed in Hieron. Bap. de Ianua. Tom. II.

audientium vtilitatem, ac populi beneficium: certo etenim certius erat, quod si illum minoris facerent, etiam apud illos de cetera vilesceat auctoritas, & sua pericula dignitas ac nullo loco haberent ea quæ aut doceret aut illis pertulere. Hoc igitur est quod illis responderet Chamaus. *Mibi obiecit illi. Medice cura te ipsum: quid vt patriæ meæ curarem infirmos: adium paratus sed vobis ipsi vestram vobis impeditis curationem: qui medicum exproditis, eius non recipitis præscripta, nec meis fidem dietis adhibetis increduli.*

**§. 18. In patria sua. Quia à suis contribulibus homines despiciuntur, vult Deum, vt sui sint ministri, velut extranei.**

**H**æc omnia licet ita sint, semper adhuc <sup>46</sup> superest difficultas circa verba Saluatoris nolla. Proponunt ipsi suam Nazarem que- rimomam: ptoverbio nizam, in eos, qu proptijs neglectis, curant alienos: *Medice cura te ipsum.* Aho Christus illis responderet ptoverbio, quod diximus: *(a) Amen dico vobis: quia nemo propheta acceptus est in patria sua.* Domine, si veru est gar de la axioma, erit & in vlu: hoc enim habent adagia, vlla nullo quod propositiones sint adeo certæ in rebus practica hzo eticis, sicut in scientijs speculatiuis prima principia. Si hoc ita sit, & hoc praxis habet, quod nullus in propria terra magnificat, de quo conque-rens, quod patria tua illam seruet consuetudine em: Si hoc commune sit & naturale: nulla videtur subesse ratio, illam de hoc accusandi, sicut nec illam qui communem omnibus sequitur consuetudinem: iam etenim transisse videtur in locum & vim legis, tandem, (b) Quod vlu (b) *Lo que receptum est excolatione non indiget Est autem se vja no hæc propositio indubia, nostræque innata natura. Quando quis dignitate conspicuus extra patriam solum inter extraneos conuersatur, in eo tantum, quod bonum, quod ex- cellens est, & oculis obijcitur, ab alijs conde- ratur: vnde nifi in eo notant aliud, nisi quod acceptus honoris est incenium. At in patria sua, licet hoc quoque videatur, sui pariter concites & defectus quoriam supillant, à quibus nemo liber est, siue naturales, siue morales, siue stemmatis, siue bonorum fortuna, siue parentum, siue de hoc, siue de illo, hæc verò illos, qui talia vorunt remorantur, quo minus illi debitam deferant reuerentiam. Terrena hæc, quanto distinctius cognoscuntur, tanto minus astimantur. Hoc interest discriminis inter naturali*

II. Differentia inter naturalia & artificialia.

naturalia & artificialia, ut illa quo propius videntur eo magis habentur pro eo quod esse videntur: hæc vero quanto propius videntur: tanto clarior agnoscitur, quod illud non fiat, quod à longe conspecta, esse videbantur. Illinc vides in arbore fructum, qui esse videtur pomum; quanto propius illum intueris, tanto cognoscis distinctius, & certius ut pomum habes, ut pomum aestimas. Si vero pomum conficis depictum vel parpussillo aut crusta faciatum, à longe nihil aliud tibi præter pomum esse iudicas, nec aliud detegis: at si propius accesseris, pomum non esse cognoscis, & in ipso linteo teneram advertis lanuginem, prima lineamenta, fila, ceclotemque suppositum; unde in ratio e pomis, illud negligis. Commune est, quod in picturis, à longe nulli defectus annotentur, at plures, si propius inspiciantur, vel in ipso linteo, vel in filiis, vel in coloribus, qui præpe conspecti, non aliud nisi quædam colorum congeries esse videntur.

III. Perfectiones in Deo sunt naturales, in nobis vero artificiales.

Dei perfectiones, naturales sunt, eius bonitas, omnipotentia, sapientia, gloria: proinde quo propius illas intuemur, eo plures aestimamus. Peccatores autem qui eas de longe considerant, parvi faciunt illas, & nullo pene habent loco: iusti vero, qui prius accedunt, eas aestimant plenius: *Accedite ad eum & illuminamini*, monabat David. Quanto quis propius accesserit Deo, tanto plures illum facit, & reueretur impensius.

Ose. 3. 5.

Hinc singularis illa nascitur opinio, quam Sancti in celo de Deo concipiunt: etenim adeo prope illum contemplantur, ut sint ipsi in Deo, & Deus in illis. O quam excellens illis apparet Dei bonitas, natura, omnipotentia. Hoc quod dixit Oseeas: *Pauebunt ad Dominum, & ad bonum eius in nouissimo die*, de Iudeis loquitur, qui scem à Deo longius recedebant: ira minoris illum pendebant, eius quoque misericordias dona que recipiebant. Attamen in fine accedent, & pro propius, eo vehementius talem mirabuntur bonitatem. Septuaginta scripserunt: *Obstupescunt super Dominum, & super bonum eius*. Hoc que que ipsi contigit animabus, coelos ingressis, quando Deo vnita illum facie ad faciem contemplantur. Quam stabant attenti Seraphini illi, quos vidit circa Dei thronum Isaias, adeo raptos in contemplationem, ut velatis capibus suis ac pedibus, aliud proloqui nescirent, quam *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus exercituum, plena est omnia terra gloria eius*. Homines autem perfectiones sunt artificiales: scientia, potentia, eloquentia, prælatura, bonitas, modestia: hæc om-

Isa. 6. 3.

nia velut picturae fundantur in rudi nefigura linteo, defectibus, & quantumlibet eleuantur, semper aliquis superest in linteo reuolu, & nostro labore, & natura flocci lanuginis. Perfectissimum totius mundi vitum accede, vel ad singula momenta perueris laborat conditionibus, siue futuris, siue defectus in progenie, siue macula in parentibus, siue negligentia, proinde qui illum propius intuentur, illa semper aduertunt, & idcirco vilipendunt.

Timent Philisthim Samsonem cum de longe contuentes, omique sic considerantes, omnia vires, robur omnia iudicant. Dalila, illi proxima, eidem assidens cum illo mensis, vno dormiens lecta, vna cohabitans domo, ipsa est, quæ partem notat debiliorem, & qualis sit intus Samson, si ei capilli tondentur; Peroude (inquit illa Philisthaïs) quosdam crines, nec est quod in eo admitemini: vos etiam docetis experientia, cum vobis esse fortiorem: Hæc mundi consuetudo. Est aliquis qui sua mundum sapit prædicatione, alter suâ cathedrâ, suis diuitiis hic, & sua ille bonitate. Irodici compariora, & qui illi est vicinus, atque, non est ei et obli peatus. Tondete illi quosdam capitis crinos, & vobis & mihi similis erit. Antere à tali diuitias, ab aho eloquentiam; ab hoc minus, & hominem illum videbitis esse abiectum, indolis peruerse, de progeie viperarum. Martha fortorem prima percipit defuncti fratris, & oblat, vel conatur oblat, ne eius quiquam caram agat: *Soror eius qui fuerat mortua*, Sic & fratres germani Dauidis, & nominatim autem Eliab maior natu, fratrem ut scorum, ac temperantium arguebat: eo quod se oblieret animosum, ac paratum, ut cum gigante certamen inerat singulare, & eius contribules ac concites, alij cum tribubus ut Regem acceptatibus, ipsi fratres pernicaces huic oblierent, obijcientis vitem eius generationem, nullamque conditionem, & illi hunc eum manibus Saulis tradere moliebantur, quando diffidens Ceilus, ab illis discesserat, Dei monitu, ne illo pergetet, vitæ namque apud illos ducumen incurisset, securum autem se tore apud Ziphos sibi persuadebat, cum enim filij eius Ziph posteri Caleb, ex eadem cum illo erant tribu, & compariore, illi vero præ caetens eius insidiati sunt gressibus, acerbis de illo sunt conuesti, & eum Sauli tradendi inrete consilium. Nec mirum, quod quanto quis alium cognoscit perfectius tanto minoris illum faciat, quo propius illum intuentur, eo vilioris habeat: quia & ipsi Sancti, quo seipos intimis considerant, & co-

V. Similius agnoscunt, eo seiplos amplius despiciunt, & omni cunctis honore indigniores, imo verò despectu penitque digniores. Quam se vilem terrenus illi Seraphim arbitratur Fraciscus? ve referent D. Bonaventura, integras cum socio noctes absumeret, continuo de se iactando conuictus, & iubendo, ut alter in eum euometet similia. Quam de se submisit sentiebat S. P. N. Dominicus, priusquam ingrederetur ciuitatem in genua procumbere. Deumq; rogabat, ne illam ob peccata sua in ima deingeret? Parum est D. Greg. ut se Potificatu censere indignum sed nec dignum reputat qui terram pedibus calcaret: *Humiliatio in uis uobis tua, dicebat Dominus.* Teipsum in teipso: & in animi tui recessus aciem dirige oculo rum, ne dubites, inuenies, quo alas humilis dimittas, & erectam pauonis caudam uolucris dispergas. Si igitur quanto se quis propius inuenit, tanto se despicit uiliss, quod hoc eiusdem patrie conciuem propriis considerantes, & minoris habeant, & excipiant indecentius?

Datur & alia de hoc ratio, nempe, quod rationem habere debiti uideretur id quod quis pro patria facit, sicut id quod in causa matris facit filius: minus enim acceptum habet mater quod in gratiam suam facit filius, quam quod extraneus, licet hoc illo minus sit: quia ut debitum attenditur, & naturale est, ut tanto magis uel minus faciamus, honoremus, aliquid acceptum habeamus, quanto maiorem aut minorem habet debitum rationem. Ex his causam elicit D. Chylostomus carotinatim dominus uoluerit ac suis praeceptis dicatoribus & Prophetis, ut ad suum exequendum officium, proprijs excederent regionibus, cognationem desererent, & ad alias longè distitas terras proficiscerentur, uel si in natali solo remaneret, ut à ciuibus suis adeo uiuerent semoti, tam ab omni cum illis conuersatione & familiaritate discreti, ac si tales essent peregrini quales uel uili. Ut enim praedicator, & propheta fructum colligat, requiritur, sit honoratus, habeat auctoritatem; magni fiat & hoc illis in patria debeat, abunde uero suppetebat apud extraneos.

Ita perpendit in Abraham, quem dum Deus fidei patrem instituit, & totius populi credentium caput creat, faciem, qua mundum illuminet, hoc illi primum mandauit egredere de terra sua, scilicet Chaldaea: *Egrederere de terra tua, & de omnibus fructibus eius, alio proficiscere ad populum, quem nec ipse, nec illum ille aut auerterat, aut uiderat.* Ut quid o Domine

tanto prius Chalæam beneficio, filio utique suo? Nonne tibi liberum erat, mandare Abraham ut prius in Chalæa praedicaret, & coneres si es fidem doceret, in eaque illos doctor instrueret? Numquid consiliarius fuit ut à patria sua inciperet, quous iam populi probe nouerat inclinationem? Imo ea de causa expedit, ut patriâ discedat, in illa namque eius adeo uilesceret auctoritas, adeo eum aspersionibus, ut ignibus tradere uoluerint, imo de facto comprehenderunt, & in ardentem fornacem uirum innocentem iniecerunt, quem si Deus miraculo non erasset, perisset. Iona in auarit, de patria sua discederet, in qua uir erat abiectus, inloneres, & in Ninuen alio tendat, populo praedicatoris omnium quos terra tulit, uequissimo: quod apud eos messem colligeret animarum fecundissimam, & cum adeo peruersi essent, effectum tamen operaretur mirabilem, quem nulla deleter obliuio, qui patriae terminis licet fidelis conclusus, nullum tamen ei conferret emolumentum.

Hunc seruauit Deus modum, ut suae legationi conuenienter Baptista exciperetur, quia ad Hrael mittebatur: *Eui homo missus à Deo, cui nomen erat Ioannes, hic ueris in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine.* Hoc namque pra omnibus agit, ut recens natus, de populi sui cognatis abstrahatur, ad desertum transferatur, ubi nullus eum mortalium conueniret, soli de caelis Angeli ministrarent. Hoc D. Lucas in uita Euangelista qui descripta eius natiuitate, confestim eum in deserto ponit solitariu: *Et erat in deserto, usque ad diem ostensionis suae ad Israel.* ORIGENES autem opinatur, quod natus & circumciscus Angelorum ministerio raptus fuerit, dum Christus in desertum, ubi puerulum Deus mansus aluit Angelorum, eaq; ratio fuerit, cur de eius nihil retulerint Euangelistae in paternis laribus educatione: *Natus (inquit) non exspectauit Deum, ut à patre nutritetur.* Ibi uixit solitarius, incognitus, quem nullus hominum uideret, usque dum annum agens trigesimali desertis exierit praedicator, uelut qui ex altero mundo proficiscer, ea quoque de causa tanti ab omnibus scibat, tanto suscipiebatur honore, tanta colebatur reuerentiâ, ut ad illum tota excurreret Hierusalem, se Scilicet & Pharisaei illi submitterent, etiam impudentissimi quique milites, ad meliorem frugem eius praedicatione conuiterentur, quò tanta apud illos uiguit auctoritate, ut Pharisaeos illos hypocritas, gemina uiperarum indignitate non ueterent, & tam acriter, ut reprehendit, reprehendere. *Elegit Deus Apostolum Paulum mundi praedicator.*

48  
Ioan. 1. 8  
Luc. 1. 80  
ORIGENES  
Hom. 9.  
in Math.

VII.  
Cur Ioannes Baptista in deserto uixit in deserto.

catorem, at primum illum à mundo segregavit, ad caelos transtulit, ut dom se concioni accingeret, vir esse videretur, non de terra genitus, sed de caelo descendens. Hoc ipsum fatetur: *Segregatus in Evangelium Dei*. De quo segregavit illum Deus? Non solum de quibuslibet alijs operibus & occupationibus, sed de populo suo, ut illis velut externus esse videretur.

Rom. 1. 1.

83 49 VIII. Apostoli sal dicuntur.

Mat. 5. 13.

Apo. 17. 15.

8

Hebr. 5. 1.

IX. Sint sacerdotes segregati a populo.

Tangere velle videtur Apostolus, illud quod Dominus suis dixerat Apostolis, & in ipsis suis praeicatoribus, & Evangelij ministris: *Vos estis sal terra*. Est autem sal eiusdem naturae cum aqua marina: Verum ut fiat sal, qui sapiat, & saporem infundat, necesse est ut de alia maris aqua extrahatur, & foris ad solis radios coaguletur. Talis fit, necesse est, praeicator extractus à mundo, de conversatione, de familiaritate populi semotus: *Aqua multae populi fontis*. In angulum seorsum seorsus, ad diuinæ lucis radios, consuetur sal, vitutum operumque bonorum saporem conquirat: hoc poterit populum salē condire: quod si sit, converterentur, agant, tempus terant, ludant, & cum plebis quolibet ioculentur, debitam illis negabunt reuerentiam, & eos, ut quilibet eorum de populo aequè habebunt familiares. Hic congruere possit illud Apostoli: *Omnia Pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in hijs, quae sunt ad Deum*. Esse debet Pontifex assumptus ab hominibus, de hominum conversatione, familiaritate, negotijs, ut alter Moyses, quem Deus elegit ducem populi: *Assumptus ex aqua*: Est autem

hæc doctrina in sacris literis adeo celebris, ut credat Diuus Ambrosius quod illam ex ijs habuerit magnus ille Philosophus Pythagoras, cuius sententiae, apud gentiles, velut diuina oracula habebantur. Fuerunt autem adagia quaedam, dicta symbola Pythagoræ, non vulgari grauidas scientia. Verum D. Clemens Alexandrinus, opinatur, de illis agens, quod omnia illa ex sacris nostris paginis decepterit quarum non leuem habebat notitiam. Sicut quidquid boni dixit Platon, quo totum rapuit mundum, & quæcumque sapientes omnes sunt locuti, nec non phi losophi, furtiva censentur omnia, quæ tam ipse, quam illi ex diuinis nostris voluminibus exscripterunt. Inter alia Pythagoræ proverbia, hoc vnum fuit, quod sapientibus, praesertim verò sacerdotibus praelegebat: *Via communi ne incederis*. Hoc autem proverbium sacerdotibus, si credimus D. Ambrosio, ex hoc sumpsit, quod in sacro textu legerat, à Domino Moyse praeceptum, ascenderet in montem, comitatus fratre Aaron, alijsque sacerdoti-